En la ciudad de Puerto Vallarta, Jalisco, siendo las 16:00 horas del dia 23 de noviembre de 2017, se
reunieron en la sala de juntas del Sistema de los Servicios de Agua Potable, Drenaje y Alcantarillado de
Puerto Vallarta, sita en Av. Francisco Villa s/n, esquina Manuel Avila Camacho, col. Lazaro Cardenas,
Puerto Vallarta, Jalisco; a fin de celebrar una Sesion Ordinaria de Consejo de Administracion del Sistema
de los Servicios de Agua Potable, Drenaje y Alcantarillado de Puerto Vallarta, (SEAPAL Vallarta), los
Consejeros: Ing. Enrique Dau Flores, representante del Poder Ejecutivo del Estado y Presidente del
Consejo; C.P. Crispin Colmenares Cardenas, primer vocal representante del Fideicomiso Puerto Vallarta;
Lic. Ana Noelia Zepeda Garcia, segundo vocal representante de la Secretaria del Medio Ambiente y
Desarrollo Territorial del Estado de Jalisco; Ing. Alfredo Arciniega Ruiz, tercer vocal representante de la
Secretaria de Infraestructura y Obra Publica del Estado de Jalisco; Lic. José Ludwig Estrada Virgen,
cuarto vocal representante de la Secretaria de Turismo del Estado de Jalisco; Ing. José de Jesus Palacios
Bernal, quinto vocal representante de los Usuarios; Lic. Eduardo Legorreta Chauvet, sexto vocal
representante de los Usuarios no Asociados; Dr. Jorge Alberto Villanueva Hernandez, sexto vocal
representante de los Usuarios no Asociados; Lic. César Ignacio Abarca Gutiérrez, Director General del
SEAPAL Vallarta.

También estuvieron presentes los Servidores Publicos del SEAPAL Vallarta: LCP José Manuel Villasefor
Garcia, Comisario Publico Propietario; L.A.E. Gilberto Javier Fernandez Cuevas, Gerente Administrativo;
Ing. Manuel Valentin Acosta Padilla, Gerente de Operacion; Lic. Jorge Luis Garcia Delgado, Gerente
de Calificacién y Catastro; Mtro. Hugo Roberto Rojas Silva, Jefe del Departamento de Planeacion.

Desarrollo de la Sesion
El Presidente del Consejo da la bienvenida a los presentes, a continuacién da lectura a la Orden del Dia:
Orden del Dia

Lista de asistencia y declaratoria de quérum legal, en su caso.
Lectura y aprobacion, en su caso, del orden del dia.
Lectura, aprobacion y firma, en su caso, de actas de sesiones anteriores.

Presentacion y aprobacion, en su caso, de la Propuesta de Cuotas y Tarifas para el ejercicio fiscal
2018.

5. Asuntos generales.

PN~

1.- Para dar cumplimiento al punto uno del orden del dia, se levanté lista de asistencia de los miembros
presentes.
2.- De acuerdo a la lista de asistencia levantada y para dar cumplimiento al punto dos del orden del

dia, el Presidente del Consejo declara la existencia de quérum legal para el desarrollo de la sesién y validos
los acuerdos que se tomen, aprobandose la orden del dia.

3.- En el desahogo del punto tres el Presidente propuso a los Consejeros la dispensa de la lectura del
acta de la sesion anterior, considerando que les fueron enviadas con anticipaciéon para su revision. El
Director General informa que no se recibié ningin comentario. Al no haber observaciones, el Presidente
del Consejo somete a consideracion de los presentes la aprobacion de dichas actas, la aprobacion es
otorgada por acuerdo de Consejo por todos los miembros presentes.

4.- Presentacion y aprobacion en su caso de la Propuesta de Cuotas y Tarifas para el ejercicio fiscal
2018:

El Mtro. Hugo Roberto Rojas Silva, Jefe del Departamento de Planeacion del SEAPAL Vallarta, presenta
al H. Consejo de Administracion, la propuesta de cuotas y tarifas de los servicios publicos de agua
potable, drenaje, alcantarillado, tratamiento y disposicién final de aguas residuales del Municipio
de Puerto Vallarta, Jalisco; para el ejercicio fiscal del 2018, manifiesta que el articulo 101-Bis de la Ley
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del Agua para el Estado de Jalisco y sus Municipios sefiala que las cuotas y tarifas deberan ser suficientes
para que los Organismos Operadores puedan hacer frente a los costos de la operacion, el mantenimiento
y administracion; la rehabilitacion y mejoramiento de la infraestructura existente; la amortizaciéon de las
inversiones realizadas; los gastos financieros de los pasivos; y las inversiones necesarias para la expansion
de la infraestructura, por otro lado, en el disefo del desarrollo tarifario se observara el impacto de las cuotas
y tarifas en la economia de los usuarios asi como en el aumento de los precios de los bienes y servicios, y
procede, con apoyo de las siguientes diapositivas la propuesta de tarifa 2018:

Propuesta Tarifa 2018

23 de nowembre 2017

________________________________________________________________________________________________________

SEAPAL

-vﬁllanra-

jALIbLO g"'g-

GOBIERNG DEL H\ TADD

SEAPAL

*WYALLARTA®

JALISCO 3:53& Distribucidn Presupuesto de Egresos 2017

POBIERNG DEL ESTADC

Combustibles y
lubricantes ___ Productos guimicos
1.8% 1.4%

Provisién Ley Responsabilidad Patrimonial
1.2%

Presupuesto de Egriesos 2017: $432.5 MDP
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SEAPAL

"VALLARTA® \

JALISCO @& Factor para actualiizacién de Tarifa 2017

Porceritaje del Incremento Factor

Eoneegta Prgupues.tl’o de Observado | Actualizacién Pl
peracién ;

:Sueldos y salarios | 55.97% | 3.98% | 2.23% .Contro[ presupuestal |
:Enérgia eléctrica | 13.79% | 22.98% | 3.17% :Far:turas CFE |
:Combustibles y lubricantes | 2.42% | 17.68% | 0.43% :Facturas proveedor

* Productos quimicos 183%  1434% 0.26%  Facturas proveedor
.Otros materiales y gastos | 26.99% | 6.35% | 1.65% QINP'C
| | 100.0% [ | 7.74% |

SEAPAL Consideraiciones y Factor de

JALISCO g Actugllzamon 2018

GORIERNG DIL ESTADD  ~GRaeide

| FACTOR DE ACTUALIZACION DURANTE 2017

Porcentaje del !
Concepto Presupuesto de MrsinEnte Emetor Fuente
P o S Observado Actualizacion
peracién :
Sueldos y salarios AR i i Control presupuestal
[Enérgia eléctrica 13.79% 522'98% 3.17% Facturas CFE
24 17.68 0.43%
Combustibles y lubricantes i | % | Facturas proveedor
| = 1.83% 14.34% 0.26%
_[Productos quimicos | | S —— Facturas proveedor |
Otros materiales y gastos 26.99% 6.35% 1.65% INPC
100.00% E 7.74%
Gastos Financieros 33.33% BANXICO
Tipos de cambio | 3.52% BANXICO

Tasa de Interés: Pasd de 5.25% el 17 de Junio de 2016 a 7.00 hasta el 27 Octubre 2017
Tipo de Cambio: Cierre de Enero 2016 $18.74, 27 Octubre 2017 %19.40
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) SEAPAL

Costo Unitario m3

Jwﬁ-"{“—o :Eujﬂ (al 31 de agosto 2017)

Costo de Produccidn: $1§6.68 m3

Tarifa Promedio: $17.33 m3

- Doméstico: $11.89 m3

+ Comercial: $27.65 m3
Jodusteial:-$30.92 M3

SEAPAL

*VALLARTA®

JALISCO g5 Bases para la Propuesta de Tarifa 2018

» Domeéstica: :
— Consumo de 0 a 150 m3: Sin incremento.

— Consumo de 151 m3 en adelante Ajuste progresivo desde 0% hasta un
maximo de 20%. -

+ Comercial:
— Consumo de 0 a 150 m3: Ajuste = Factor de actualizacion 8.0%

— Consumo de 151 m3 en adelante: A;uste progresivo desde 8.0% hasta un
maximo de 20%. -

* Industrial:
— Consumo de 0 a 150 m3: Ajuste = Factor de actualizacion 8.0%

~— Consumo de 151 m3 en adelante: Ajuste _progresivo_desde 8.0% hasta un
méximo de 20%. -

* Derechos por Infraestructura y Contratejcidn:
— Ajuste Derechos por Infraestructura 15.0%, Contratacion 6.3%
* Cuotas por concepto de otros servicios:

— Se propone aplicar el ajuste que resulte de la actualizaciéon de precios de los
insumos (medidores, material para mstalamon de tomas y descargas, reactivos
para andlisis, etc.)
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y SEAPAL

SVALLARTAS Tarifa USO Doméstico

—

JALISCO @4 Vigente 2017 - Propuesta 2018

55,000.00

58,000.00

$7,000.00
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52,000.00

51,000.00

5130.20
50.00
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Consumo Bimestral m3
.Cuota Bimestral 2017 e Cu0ta Bime stral Propuesta 2018

SEAPAL

Wiy’ Rendimiento Tarifario
F‘ﬁh.. » .
=== 8 Uso Domestico 2018

J

Rangas de Porcentaje  Porcentaje Consumo Pago Recibo Toral

. . 3 Pago Recibo Total .

Cor:qgmo Usuarios Total Asumilade Promedio Tarifa 2017 2017 Tarifa 2018 2018 Facturacidn
0-12 10,716 15.2% 15.2% B 130.20 180.04 130.20 180.04 1,395,223
13-20 14,427 20.5% 35.7% 17 130.20 180.04 130.20 180.04 1,878,395
21-35 19542 27.8% 63.5% 28 674 260.68 6.74 260.69 3,684,055
36-50 12,226 17.4% BO.%% 43 709 | 417.01 709 417.01 3,687,003
51-100 11,045 15.7% B6.6% a7 B.36 77571 B.36 77571 6,195,933
101-150 1531 2.3% SB.B% 115 10.19 1,679.05 10.19 1,679.05 1,858,995
151-200 474 0.7% 5o 4% 172 11.71 2,780.28 1213 2,879.08 SB6,B98
201-250 125 0.2% Bo.6% 223 13.17 4, 058.27 14.41 444100 401,450
251-300 56 0.1% 58 7% 72 14.52 5,460.57 1647 6,184.94 250,880
301-400 70 0.1% G0 B% 346 16.17 7,740.51 19.05 9,121.15 461,730
500 28 0.0% 55 8% 440 16.80 10,231.61 20.39 12,420.30 251,456
BOO. . 25 00% _____%5898% 549 1680 SR A - T T 039 . 1547567 . 279,789
700 4 0.0% 59 0% 633 16.80 14,707.18 20.39 17,853.25 51,644
800 7 0.0% B9 9% 734 16.80 17,058.22 20.39 20,707.21 104,824
1000 4 0.0% 50 5% 935 16.80 2149452 20.39 26,092.49 75,477
S0000 70 0.1% 100.0% 3,751 16.80 8713963 20.39 105,779.99 5,354,787
70,350 i 26,918,583
: Factor Alc. san.reah 1.3053
Bimestral 35,137,264
Anuzl 210,823,582
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SEAPAL Ciom parativo

*VALLARTA®

JALISCO o Ta riéfa Domeéstica
Cénsiifg Tarifa Tarifa %
2017 | 2018 Ajuste
Consumo 0 a 20 $130.20 $130.20 0.00%
Consumo Tariifa por m3
De 21 2 35m3 $7.40 $7.40 0.00%
De 36 a 50 m3 $8§05 $8.05 0.00%
De 51 a 100 m3 $11;67 $11.67 0.00%
De 101 a 150 m3 $14.09 $14.09 0.00%
.............. De1512200m3 . . . $168'3 Sy b R 1 e 1 - I SRR
De 201 a 250 m3 $19;67 $24.59 25.00%
De 251 a 300 m3 $2‘|i95 $27.44 25.00%
De 301 a 400 m3 $22@29 $27.86 25.00%
Mas de 400 m3 $16§80 $20.16 20.00%

SEAPAL

SVALLARTAWw

L - Tarifa Uso Comercial :
JallatO L Vigente 2017 - Propuesta 2018

535.00

Consumo :Mensual m3
—— Tarifa 2017 —Propuesta Tarifa 2018
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) SEAPAL

s VALLARTA®

= Tarifa Industrial
ALISCO g
J—“—"—— ;-,.;Ez?;

Vigente 2017 - Propuesta ZOIB

535.00
530.00

525.00

o
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o
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21
40
59
78
97
16
35
54
73
92
11
30
49
68
87
06
25
4
63
82
401
420
439
458
a7
496

Consumo Mensual m3

Tarifa 2017 — Propuesta Tarifa 2018
VALLARTAL Proyeccion Facturacion por Servicios
JALISCO 5 (Millones de pesos)
GORIERND DEL FESTADO w‘) '
U Proyeccién Piroyeccién Variacidon Variacién
e 2017 - 2018 $ %

Industrial 143.076 1 71.349 28.273 19.8%

Comercial 63.596 711.277 7.681 12.1%

Domeéstico 197.699 ;2‘1 0.246 12.547 6.3%

T°ta|40437145287243501120%

Nota: Para ingresos considerar eficiencia en recaudacion de 98%

Acta Sesion Ordinaria del Consejo de Administracion de SEAPAL 23 de noviembre de 2017 7/16



SEAPAL

*VALLARTA®

JALISCO g5 Compromisos Institucionales 2018

Indicador 2017 2018
Eficiencia cobranza 98.0% 98.0%
Eficiencia fisica 70.0% 70%
Eficiencia global 68.6% 68.6%
Cobertura de micromedicion - 97.5% - 97.5%
Pérdidas fisicas 30% 30%
Empleados por cada mil tomas <8 <8

SEAPAL |
Definicion Zona Rural

JALISCO gh

La idea de zona rural estd vinculada al territorio con escasa cantidad de
habitantes donde la principal actividad econdmica es la agropecuaria.

De acuerdo con La Ley General de Poblacién (enero de 1974) que crea el Consejo
Nacional de Planeacion, la ley no establece una definicion formal de zona rural,
sin embargo en los Ultimos censos nacionales se ha adoptado el criterio de
considerar como urbanas las poblaciones con mas de 2,500 habitantes.

Se entiende también por zona rural aquiella que se encuentra fuera de los limites
de los centros de poblacién, que tiene como caracteristicas principales: falta de
infraestructura publica, concentracion de actividades econdmicas al sector
primario, lo que en el caso de Puerto Vallarta sdlo el 0.76% del total de
trabajadores (IMSS), laboran en éste sector.

Para el caso especifico de SEAPAL zona rural se determina como aquellas zonas
fuera de la mancha urbana de Puerto Vallarta (Puerto Vallarta, Las Juntas, Las
Palmas, Ixtapa, Pitillal, Fraccionamiento Ecoterra y Mismaloya).
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SEAPAL

JALISCO gy

GOBIERNDG BDEE FSTADO

SEAPAL

SVALLARTAS

JALISCO iy

GORIERND DEL ESTADO

Mapa Zonias Urbanas (INEGI)

F;'ropuesta

Tarifa 2018 por m3

De 0a20m3 130.2 511
De 21 a35m3 7.4 5.18]
De 36 a 50 m3 8.05] 5.64
De 51 a 100 m3 11.67 8.17]
De 101 2150 m3 14.09 9.86
De 151 a 200 m3 20.17 12.19
De 201 a 250 m3 24.59 15
De 251 3 300 m3 27.44| 17.43
"""""""""" Desolasooms | . oged g3

Mas de 400 m3 20.39 14.27
2018 Tariifa Doméstica multiplicada por 0.7 para cada rango
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D SEAPAL

Agregar a Cuotas y Tarifas

JALISCO giy
GOBIERND DEL ESTADO w

+ El servicio medido sera obligatorio en las zonas urbanas
y rurales del municipio de Puerto Vallarta. Los usuarios
que se opongan a la instalacion o que dificulte o
imposibilite la instalacién y su correcta lectura del
aparato medidor se les suspenderd los servicios de
agua potable y alcantarillado.

Los costos por los servicios complementarios domésticos
~se mantienen en la misma proporcién:

* Alcantarillado: 25%
* |nfraestructura: 3%

« Saneamiento: 5%

) SEAPAL

o | as tarifas Comercial e Industrial

JALISCO gy
GOBIERNG DEL ESTADO  SQRatihge

 Se aplicard a cada tarifa por metro cuabico
consumido el siguiente criterio:

2018

Tarifa Comercial multiplicada
por 0.7 para cada rango

* Sector Industrial: sin variacién respecto a la tarifa

normal.
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) SEAPAL

5 e - Las tarifas mixtas rurales
JALISCO gy
GOBIERNG DAL ESTADD End

* Se mantienen con la misma proporcién

sobre la base de la tarifa doméstica rural
(1.2 y 1.4 respectivamente).

JMM@ Cuota por Contratacion Rural
Para los wusuarios domésticos que no
cuenten con mas de 120 m2 de
construccién, y que su toma sea de 2" de
didmetro, se les concedera que el pago se
difiera a 6 bimestres, cargados en sus
recibos de  consumo. El costo
corresponderd a la categoria de Derechos
Doméstico Popular.
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SEAPAL

v e Eiamplo:
JALISCO giby

GORIERND DEL E

Domeéstico Popular (hasta 120 mts2 de construccion)

Forconectarse al sernvicio de Asua Potablke Importe VA Total

Cuota por contmtacion al red de agwe Potable S607 07 40713 S704.20
hEteral y Mano de Obra [ lasts 6 Mts. De bngitud en tierm) 51,0849 420776| S1506.5
hedidor1/2 454000 48640 £626.40

Total 32,44556| $381.20 $2836.85

Por conectarse ala red de dremaje Importe 1WA Total
Cuota porcomm@tEciona B md de Drmmje [desca Erizad

: gl je | R 41,406 06 25| s1633m
inc luye un bana)

Total| 2140806 25 2| 21633

Propuesta para Zona Rural sin cobro de material y mano de obra Domeéstico
Popular (hasta 120 mts2 de construccién)

Porconectarse al senvkio de Agua Potable Importe LW.A Total
Cuota por cont@tacidn al red de Apue Potable £607 07 28713 4704, 20
medidora/2 £540,00 SE640 £626.40
?:c;zepl;;c::;]aac iona B red de Demje [descarsa regulrizada 1,406 06 ca= 41,633.34
ToEl 52555512 SA08E2 S2£G3.94|

BENCHMARKING TARIFA POR
SERVICIOS 2017
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Tarifas Agua Potable mas Otros Servicios, Sector Doméstico 2017

Morelia

Le6n

Tijuana

Naucalpan de Juarez

Atizapdn de Zaragoza

CDMX

San Luis Potosi

Playa del Carmen (Solidaridad)
Canciin

Xalapa

(30 mts3 de consumo mensual)

$829.85

$824.91

$725.10

$667.37

$654.00

$621.93

$607.50

$602.64

$602.64

$596.70

$528.30

a
E d

Los Cabos
La Paz

Cd. Juérez
Hermosillo

$517.20
$485.40

$485.40

$484.20

$480.30

$475.80

A,

Acapulco de Judrez
Media Nacional
Técate

Meonterrey

Tepic

San Miguel de Allende
Toluca

Chihuah

$468.21

$449.93
$447.90

$434.63

$432.00

$430.01

$423.60

$410.70

Torreén
Gémez Palacio
Puerto Vallarta
Colima
Culiacéan
Mazatlan
Mérida

Mexicali

$361.53

$321.09

$318.30

$299.10
$247.93

$206.10

$202.50 Fuente: Elaboracion Propia SEAPAL Vallarta con informacion

$185.92 de Leyes de Ingresos y CONAGUA

Campeche

SEAPAL

AVMAILI ABRT AR

Querétaro

Marelia

Ledn

Tijuana

Naucalpan de Juarez
Atizapan de Z

$108.00

Tarifa Integrada Total 2017 por m3

$35.07

£27.66
$27.50

$24.17
$22.25

coMX

San Luis Potosi

Playa del Carmen {Sclidaridad)
Cancun

Xalapa

Tepic

$21.80

520.73
$20.25
$20.09
$20.09
$19.89
$18.20

E d

$17.61

Los Cabos

La Paz

Cd. Judrez

Hermosillo

Media Nacional
Aguascali

$17.24

$16.18

$16.18

$16.14

$16.01

1 515.97
$15.86

Acapulco de Judrez
Técate

$15.61
$14.93

rey
San Miguel de Allende
Toluca

Cl

$14.49
$14.33
$14.12

Torreén
Gémez Palacio
Puerto Vallarta

Colima

i

$13.69
512.05
510.70
$10.61
$9.97

Mazatldn
Mérida
Mexicali
Campeche

$- $5.00

$8.26
EEms——————— $6.87
Emm———— 5$6.75
=== $6.20
=== $3.60

Fuente: Elaboracién Propia SEAPAL Vallarta con
informacion de Leyes de Ingresos y CONAGUA

$10.00 5$15.00 520.00 52500 $30.00 $35.00 $40.00
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SEAPAL

JALISCO gy Eficiencia Fisica

GORIERNG DEL FSTADD

Eficiencia fisica ( % )
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SEAPAL

*VALLARTA«

JALISCO @ Eficiencia Comercial

GORIERND BEL FSTADO

Eficiencia comercial ( % )
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) SEAPAL

*VALLARTA» Eficiencia Global
JALISCO g& 9

GORIERNG DEL ERTADO

Eficiencia global ( % )
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SEAPAL

*VALLARTA®

JALISCO gy Correlacion Tarifa Eficiencia Comercial
¥ W

GORIEAND BRL R8T

Tarifa vs Eficiencia Comercial

$500.00
$800.00
$700.00
$600.00
$500.00
$400.00
$300.00
5200.00
$100.00

B Tarifa 30 mts3 = Eficiencia Comercial

Una vez que termina la presentacion, se procede al analisis y discusién de la propuesta generando diversos
comentarios entre los Consejeros quienes después de una amplia deliberacién tomaron el siguiente
acuerdo de Consejo:

Acuerdo de Consejo
1.- Se aprueba por unanimidad la propuesta de Cuotas y Tarifas de los Servicios Publicos de Agua
Potable, Drenaje, Alcantarillado, Tratamiento y Disposicion Final de Aguas Residuales del Municipio de
Puerto Vallarta, Jalisco, para el Ejercicio Fiscal del 2018.
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2. Se autoriza al Director General, para que presente esta propuesta a la Comisién Tarifaria del
Sistema de los Servicios de Agua Potable, Drenaje y Alcantarillado de Puerto Vallarta.

No habiendo mas asuntos que tratar, se da por terminada la reunién, siendo las 17:30 horas del dia de su
fecha, firmando de conformidad los miembros presentes.

Integrantes del Consejo de Administracién del
Sistema de los Servicios de Agua Potable, Drenaje y Alcantarillado de Puerto Vallarta:

Ing. Enrique Dau Flores
Presidente del Consejo de Administracion
Representante del Ejecutivo del Estado

C.P. Crispin Colmenares Cardenas Lic. Ana Noelia Zepeda Garcia
Representante del Fideicomiso Puerto Vallarta Representante de la Secretaria del Medio
Ambiente y Desarrollo Territorial del Estado de
Jalisco
Ing. Alfredo Arciniega Ruiz Lic. José Ludwig Estrada Virgen
Representante de la Secretaria de Infraestructuray  Representante de la Secretaria de Turismo del
Obra Publica del Estado de Jalisco Estado de Jalisco
Ing. José de Jesus Palacios Bernal Lic. Eduardo Legorreta Chauvet
Representante de los Usuarios Representante de los Usuarios no Asociados
Dr. Jorge Alberto Villanueva Hernandez Lic. César Ignacio Abarca Gutiérrez
Representante de los Usuarios no Asociados Director General del SEAPAL Vallarta
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